
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente

Ede houdende regels omtrent het aanvragen en verlenen van

parkeervergunningen (Besluit uitgifte parkeervergunningen gemeente Ede

2019)

Burgemeester en wethouders van gemeente Ede;

 

overwegende dat het gewenst is voor het aanvragen en verlenen van parkeervergunningen regels te

stellen;

 

gelet op artikel 225 van de Gemeentewet en de Algemene wet bestuursrecht;

 

mede gelet op artikel D van de parkeerverordening 2018;

 

besluit vast te stellen het:

 

Besluit uitgifte parkeervergunningen gemeente Ede 2019

 

Paragraaf 1. Aantal uit te geven parkeervergunningen

 

Artikel 1. Maximaal aantal uit te geven parkeervergunningen
1. Gelet op het bepaalde in artikel D van de Parkeerverordening 2018 kan het maximum aantal uit

te even bewonersvergunningen en zakelijke vergunningen, jaarlijks voor aanvang van het nieuwe

kalenderjaar opnieuw worden berekend. Indien het aantal voor vergunninghouders beschikbare

plaatsen in het vergunningengebied toe- of afneemt, kan deze berekening plaatsvinden aan de

hand van het aantal vergunningplaatsen en betaald parkeerplaatsen, waarvan wordt verwacht

dat deze gedurende het kalenderjaar waarvoor de vergunningen zijn verleend, gehandhaafd

blijven of zullen ontstaan.

2. Per 1 januari 2018 bedraagt het totale maximaal aantal te verlenen bewonersparkeervergunningen

voor parkeersector 1 (Ede Centrum): 475 vergunningen.

3. De indeling in Ede Centrum, de schil, het stationsgebied en Stadspoort, waarbinnen de sectoren

zijn benoemd, wordt gehanteerd volgens de kaart die hoort bij de vastgestelde Parkeerverordening.

Bij alle bepalingen in dit Besluit is alleen onderscheid gemaakt tussen het centrum en de schil.

Het stationsgebied en Stadspoort is gelijk gesteld aan de schil, waarbij dezelfde criteria worden

gehanteerd. Het stationsgebied wordt daarom bij de bepalingen niet apart vermeld.

4. Per 1 januari 2018 bedraagt het totale maximaal aantal te verlenen zakelijke parkeervergunningen

voor kantoren, bedrijven, winkels, horeca en instellingen gevestigd in Ede Centrum 450. Van dit

totale aantal vergunningen kunnen 50 vergunningen op werkdagen en/of zaterdag geldig verklaard

worden voor uitsluitend de schil. Voor de verschillende sectoren in de schil vindt de uitgifte van

vergunningen zodanig plaats dat de parkeerbezetting op de openbare parkeerplaatsen in de sector,

ten gevolge van parkeerders met een vergunning, tijdens werkdagen op de middag niet uitkomt

boven 70% en de vroege avonduren niet boven de 90%. Bij de uitgifte wordt de volgende volgorde

gehanteerd: eerste vergunning voor bewoners in de schil, zakelijke vergunningen in de schil,

tweede vergunning voor bewoners in de schil, zakelijke vergunninghouders uit het Centrum. Voor

het berekenen van de te verwachten parkeerdruk wordt gebruik gemaakt van de kengetallen uit

de Nota Parkeernormering.

5. Het maximaal aantal te verlenen bewonersvergunningen bedraagt per 1 januari 2018 op de

volgende locaties in Ede Centrum:

  

Kuiperplein 95a.

b. Bunschoterplein 15

c. Burg. Van Dijkeplein 15

  

6. Het maximaal aantal te verlenen zakelijke vergunningen bedraagt per 1 januari 2018 op de volgende

locaties in Ede Centrum:

a. Kuiperplein 30

b. Bunschoterplein 60

c. Burg. Van Dijkeplein 50

Nr. 160342

GEMEENTEBLAD 28 juni

2019

Officiële uitgave van de gemeente Ede

Gemeenteblad 2019 nr. 160342 28 juni 20191



 

Paragraaf 2 Uitgiftecriteria voor bewonersparkeervergunningen

 

Artikel 2 Uitgiftecriteria bewonersparkeervergunningen
1. Het college kan op aanvraag aan de eigenaar of houder van een motorvoertuig die als bewoner

in de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens op een adres staat ingeschreven dat

een zelfstandige woning betreft in Ede, voor Ede een bewonersparkeervergunning verlenen.

2. De bewonersparkeervergunning wordt gesteld op kenteken. Op iedere parkeervergunning kunnen

maximaal drie kentekens worden vermeld. Er kunnen geen overeenkomstige kentekens op

gelijksoortige vergunningen worden aangevraagd. Het College kan een bewonersvergunning bij

uitzondering op naam uitgeven.

3. De aanvrager dient tenminste één motorvoertuig waarvoor een bewonersparkeervergunning

wordt aangevraagd, in eigendom te hebben of het gebruiksrecht hierover te hebben. Indien de

aanvrager houder is van het voertuig middels een lease-overeenkomst, middels de werkgever

dan wel anderszins, dient bij de aanvraag een schriftelijke verklaring van de eigenaar te worden

overgelegd, waarin het gebruiksrecht wordt aangetoond.

4. Per adres in Ede Centrum wordt maximaal één bewonersparkeervergunning uitgegeven, indien

en zolang het maximale aantal uitgegeven parkeervergunningen voor Ede centrum niet is

overschreden (artikel 1 lid 2 en 4) en met inachtneming van lid 6, 7, en 8 van dit artikel.

5. Voor de schil kunnen per adres maximaal twee bewonersparkeervergunningen worden verleend,

op voorwaarde dat er voldoende parkeercapaciteit in de desbetreffende sector aanwezig is met

inachtneming van lid 6, 7 en 8 van dit artikel.

6. Indien op het adres van de aanvrager reeds een zakelijke- of tijdelijke parkeervergunning is

verleend, vervalt het recht op een eerste bewonersparkeervergunning.

7. Indien de aanvrager beschikt over een parkeerplaats op eigen terrein, als bedoeld in artikel A lid

w. van de Parkeerverordening, vervalt het recht op een eerste bewonersparkeervergunning.

8. Voor het bepalen van het maximaal aantal uit te geven bewonersvergunningen per

appartementencomplex wordt de volgende methodiek gehanteerd:

a. Voor appartementencomplexen die zijn gebouwd na 1 januari 2009 wordt het aantal

parkeerplaatsen behorend bij het appartementencomplex bepaald aan de hand de verleende

bouwvergunning. Voor appartementencomplexen die zijn gebouwd vóór 1 januari 2009 is

het aantal parkeerplaatsen op eigen terrein vastgelegd op bijgevoegde kaart (28-11-2008).Het

totale aantal parkeerplekken op eigen terrein wordt afgezet tegen het totale aantal zelfstandige

woningen binnen het appartementencomplex. Het verschil is het maximaal aantal te

verstrekken vergunningen met inachtneming van lid 3 en 4 van dit artikel.

b. Het maximaal aantal te verstrekken vergunningen per appartementencomplex is vastgelegd

op bijgevoegde kaart (28-11-2008). Voor appartementencomplexen die nog niet op de kaart

zijn vastgelegd, wordt eenzelfde methodiek toegepast.

c. De vergunninghouders die al beschikken over een vergunning, behouden het recht, met

inachtneming van artikel 13.

9. Als het maximum aantal te verstrekken vergunningen voor het appartementencomplex is bereikt,

komen nieuwe aanvragen pas in aanmerking als er binnen het appartementencomplex

bewonersvergunningen vrijkomen. Dit gebeurt op volgorde van moment van aanvraag.

Artikel 3 Volgorde van uitgifte bewonersparkeervergunningen
Indien twee of meer aanvragen worden ingediend die een gelijke plaats in de rangvolgorde hebben,

worden de aanvragen in volgorde van binnenkomst bij de gemeente beoordeeld. Bij gelijktijdige

binnenkomst van aanvragen van bewonersparkeervergunningen wordt de volgorde bepaald aan de

hand van de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens, waarbij de aanvraag van degene die

het langst staat ingeschreven op het betreffende adres, het eerst wordt beoordeeld.

Artikel 4 Bezoekersregeling
1. Een bewoner die in de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens op een adres staat

ingeschreven dat een zelfstandige woning betreft kan een bezoekerskaart aanvragen.

2. Per adres wordt maximaal één bezoekerskaart uitgeven uitgezonderd Stadspoort. Binnen gebied

Stadspoort worden maximaal twee bezoekerskaarten uitgegeven.

3. De bezoekerskaart wordt afgegeven op naam en adres.

4. Met de bezoekerskaart in combinatie met een parkeerschijf kan door een bezoeker gedurende

maximaal vier aaneengesloten uren geparkeerd worden in de sector behorende bij het adres

waarvoor de bezoekerskaart is afgegeven. De bezoekerskaart is niet te gebruiken als

parkeervergunning en dient uitsluitend om het parkeren voor bezoekers te faciliteren.

 

Gemeenteblad 2019 nr. 160342 28 juni 20192



Paragraaf 3 Uitgiftecriteria zakelijke parkeervergunningen, zorgvergunningen en tijdelijke vergunningen

 

Artikel 5 Uitgiftecriteria zakelijke parkeervergunningen
1. Het aantal te verlenen zakelijke vergunningen is voor kantoren, bedrijven en instellingen afhankelijk

van het aantal voltijdwerkers c.q. het equivalent aan deeltijdwerkers op het vestigingsadres en

het aantal m2 bruto vloer oppervlak (b.v.o.). Voor winkels is het aantal te verlenen zakelijke

vergunningen afhankelijk van het aantal m2 b.v.o. :

  

 Maximum aantal zakelijke vergunningen voor kantoren, bedrijven en instellingen

 Het minimum van de volgende twee uitkomsten:

• 1 per 2 voltijdwerkers

• 1 per 50 m2 b.v.o.

 Maximum aantal zakelijke vergunningen voor winkels en horeca

1• < 400

2• 400 - 749

3• 750 – 1.000

4• > 1.000

 

 

2. Indien de aanvrager beschikt over een parkeerplaats op eigen terrein, als bedoeld in artikel A lid

u van de parkeerverordening, dan wordt het maximale aantal te verlenen zakelijke

parkeervergunningen gereduceerd met een maximum van:

a. het aantal plaatsen waarover het bedrijf de beschikking heeft op eigen terrein en;

b. het aantal parkeerplaatsen dat volgens een contract met de gemeente inzake gronduitgifte

gerealiseerd had moeten worden minus het aantal parkeerplaatsen waarvoor aan de

gemeente een afkoopsom betaald is om openbare parkeerplaatsen te realiseren.

3. Indien er wijzigingen zijn opgetreden dient de aanvrager bij de aanvraag een uittreksel uit het

handelsregister van de Kamer van Koophandel in te dienen alsmede een opgave van het aantal

werknemers. Het uittreksel uit het handelsregister dient te zijn gedateerd op hetzelfde kalenderjaar

als het kalenderjaar waarop de aanvraag wordt ingediend. Tevens dient de aanvrager een document

(koopovereenkomst, huurovereenkomst etc.) te overleggen, waaruit het aantal m2 b.v.o. blijkt.

4. De zakelijk parkeervergunning wordt gesteld op kenteken. Op de parkeervergunning kunnen

maximaal drie kentekens worden vermeld. Het College kan een zakelijke parkeervergunning bij

uitzondering op bedrijfsnaam uitgeven.

Artikel 6 Volgorde van uitgifte zakelijke parkeervergunningen
De volgorde van de beoordeling van de aanvragen vindt plaats op basis van bedrijfsgrootte, waarbij

de kleine bedrijven in rangorde gaan boven de grotere bedrijven. De grootte van het bedrijf wordt

beoordeeld aan de hand van het aantal werknemers zoals dat geregistreerd staat in het handelsregister

van de Kamer van Koophandel. Bij gelijke grootte vindt de beoordeling plaats op basis van datum van

ontvangst van de aanvraag.

Artikel 7 Uitgiftecriteria spoedeisende zorgvergunningen
1. De spoedeisende zorgvergunning wordt verleend aan huisartsen en/of verloskundigen die

werkzaamheden uitoefenen binnen de gereguleerde parkeergebieden in Ede.

2. De vergunning is in alle sectoren geldig tijdens reguleringstijden, omdat de aard van de

spoedeisende werkzaamheden van zorg- en hulpverleners om een dergelijke geldigheid vraagt.

3. De spoedeisende zorgvergunning wordt op naam van de praktijk afgegeven, zodat er uitwisseling

tussen dienstdoende huisartsen en/of verloskundigen en eventuele waarnemers plaats kan vinden.

4. De spoedeisende zorgvergunning mag alléén worden gebruikt tijdens de uitoefening van

werkzaamheden ten behoeve van de praktijk, waaraan de vergunning is verleend.

5. aan de spoedeisende gebruiksvergunning kunnen maximaal twee kentekens van huisartsen of

verloskundigen worden gekoppeld. Per praktijk zijn daardoor meerdere spoedeisende

zorgvergunningen mogelijk. Het aantal tegelijkertijd dienstdoende huisartsen en/of verloskundigen

is daarbij bepalend.

6. De aanvrager toont schriftelijk aan dat hij/zij werkzaam is bij de betreffende praktijk. Dit is mogelijk

door het overleggen van een maatschapscontract, loondienstcontract of waarneemcontract.

Gemeenteblad 2019 nr. 160342 28 juni 20193



7. Indien er wijzigingen zijn opgetreden dient de aanvrager bij de aanvraag een uittreksel uit het

handelsregister van de Kamer van Koophandel in te dienen alsmede een opgave van het aantal

huisartsen/verloskundigen. Het uittreksel uit het handelsregister dient te zijn gedateerd op hetzelfde

kalenderjaar als het kalenderjaar waarop de aanvraag wordt ingediend.

Artikel 8 Uitgiftecriteria zorgvergunningen
1. De zorgvergunning wordt verleend aan medewerkers van een eerstelijnszorginstelling waarbij

de werknemers werkzaamheden uitoefenen binnen de gemeente Ede.

2. De aanvrager dient bij de aanvraag aan te tonen dat het in het belang van diens beroeps- of

bedrijfsuitoefening noodzakelijk is het motorvoertuig geregeld te parkeren in één van de sectoren

en op wisselende plaatsen en dat er niet op andere wijze in parkeerruimte kan worden voorzien.

3. De vergunning is in alle sectoren geldig tijdens reguleringstijden, omdat de aard van de

werkzaamheden van zorg- en hulpverleners om een dergelijke geldigheid vraagt.

4. De zorgvergunning wordt op bedrijfsnaam afgegeven, zodat er uitwisseling tussen werknemers

plaats kan vinden.

5. De zorgvergunning mag alléén worden gebruikt tijdens de uitoefening van werkzaamheden ten

behoeve van de zorginstelling, waaraan de vergunning is verleend.

6. Per adres/zorginstelling wordt maximaal 1 zorgvergunning verleend per twee medewerkers.

Daarbij komen alleen de medewerkers in aanmerking die geregeld op wisselende plaatsen zorg

verlenen.

7. Indien er wijzigingen zijn opgetreden dient de aanvrager bij de aanvraag een uittreksel uit het

handelsregister van de Kamer van Koophandel in te dienen alsmede een opgave van het aantal

werknemers. Het uittreksel uit het handelsregister dient te zijn gedateerd op hetzelfde kalenderjaar

als het kalenderjaar waarop de aanvraag wordt ingediend.

Artikel 9 Uitgiftecriteria tijdelijke parkeervergunningen
1. Aan een bedrijf kan op aanvraag een tijdelijke parkeervergunning als bedoeld in artikel C, lid 7

van de Parkeerverordening worden verleend, indien wordt aangetoond dat voor het uitvoeren

van werkzaamheden in de parkeersector(s) het gebruik van een motorvoertuig onmisbaar is en

bovendien de noodzaak van een tijdelijke parkeervergunning wordt aangetoond. Hieronder kan

worden verstaan:

a. het verrichten van werkzaamheden in het vergunninggebied met een spoedeisend karakter,

zoals werkzaamheden aan nutsvoorzieningen en storingsdiensten ten behoeve van

bedrijfsmatige activiteiten;

b. het verrichten van bouw-, installatie-, en reparatiewerkzaamheden in het vergunningengebied

met een tijdelijke aard;

c. geen vergunning wordt verleend aan bedrijven ten behoeve van onmiddellijk laden en

lossen;

d. financiële afdrachten.

2. Het gebruik van een tijdelijke parkeervergunning door bedrijven is alleen toegestaan op basis van

de gronden waarop de vergunning is verleend. Hierbij geldt:

3. de aanvrager wordt schriftelijk op de hoogte gesteld op welke gronden hem een vergunning is

verleend;

4. gebruik van een tijdelijke parkeervergunning anders dan op basis van de gronden waarvoor de

vergunning is verleend wordt als oneigenlijk gebruik aangemerkt;

5. bij constatering van herhaald oneigenlijk gebruik van een tijdelijke parkeervergunning door houder

en na een schriftelijke waarschuwing door de parkeercontroleur zijn burgemeester en wethouders

gerechtigd de vergunning in te trekken.

6. Er wordt slechts één tijdelijke parkeervergunning per bedrijf verleend. Bij uitzondering kunnen

meerdere vergunningen worden verleend, indien voor elke volgende vergunning wordt voldaan

aan de onder het eerste lid genoemde criteria en meerdere werknemers binnen het

vergunninggebied voltijds belast zijn met één van de in het eerste lid genoemde activiteiten.

7. Aan een bewoner in de schil (conform kaart behorende bij Parkeerverordening) kan op aanvraag

een tijdelijke parkeervergunning worden verleend.

8. De tijdelijke parkeervergunning voor bedrijven en bewoners wordt gesteld op kenteken. Het

College kan een tijdelijke parkeervergunning bij uitzondering op bedrijfsnaam uitgeven.

 

Paragraaf 4 Hardheidsclausule en geldigheid

 

Artikel 10 Hardheidsclausule
1. In die gevallen waarin het consequent toepassen van het bepaalde in dit besluit leidt tot

onaanvaardbare gevolgen voor de betrokkene(n), kunnen burgemeester en wethouders afwijken

van de in dit besluit gestelde voorwaarden.

Gemeenteblad 2019 nr. 160342 28 juni 20194



2. De bewonersvergunningen, zakelijke vergunningen, zorgvergunningen, de eerste tijdelijke

parkeervergunning en bezoekerskaart zijn geldig gedurende de vastgestelde tijden van betaald

parkeren en vergunningparkeren zoals opgenomen in het laatst vastgestelde aanwijzingsbesluit.

3. De tweede en volgende uitgegeven tijdelijke parkeervergunningen van dezelfde aanvrager zijn

uitsluitend geldig op werkdagen (van maandag tot en met vrijdag tot 18.00 uur).

Paragraaf 5 Procedure verlenging, uitgifte- of intrekking van vergunningen

 

Artikel 11 Verlenging van parkeervergunningen
1. Alle vergunningen, met uitzondering van de zakelijke vergunningen, worden ieder jaar verlengd,

als de aanvrager tijdig schriftelijk kenbaar maakt de vergunning voor één jaar te willen verlengen.

Dit geldt alleen indien de criteria voor de uitgifte van de vergunning niet gewijzigd zijn.

2. De zakelijke vergunningen kunnen ieder jaar opnieuw getoetst worden op basis van de gestelde

criteria voor de uitgifte van de vergunningen.

3. De verlenging van parkeervergunningen geschiedt onder de opschortende voorwaarde dat de

aanvrager tijdig schriftelijk kenbaar heeft gemaakt de vergunning met 1 jaar te willen verlengen

en betaling van het verschuldigde bedrag binnen de termijn, zoals gesteld in het besluit tot

verlenging, is ontvangen. Indien aanvrager niet schriftelijk reageert voor 10 januari van hetzelfde

jaar als waarvoor de vergunning wordt aangevraagd, wordt de aanvraag als een nieuwe aanvraag

behandeld en vervalt daarmee het recht op een verlening van de parkeervergunning.

Artikel 12 Uitgifte van parkeervergunningen
1. Indien de aanvraag niet voldoet aan de gestelde eisen of regels, wordt de aanvrager in de

gelegenheid gesteld deze binnen een termijn van ten hoogste twee weken, nadat hem dit is

medegedeeld, aan te vullen of te verbeteren.

2. Indien de aanvrager van de in het vorige lid bedoelde gelegenheid onvoldoende of geen gebruik

maakt, verklaart het orgaan hem in zijn aanvraag niet ontvankelijk. Van deze beslissing doet het

bevoegde orgaan zo spoedig mogelijk mededeling aan de aanvrager, onder terugzending van de

ingediende bescheiden.

Artikel 13 Intrekking of wijziging van parkeervergunningen
1. Burgemeester en wethouders kunnen een vergunning intrekken of wijzigen in alle gevallen zoals

genoemd in artikel F van de Parkeerverordening.

2. Gebruik van een parkeervergunning anders dan op basis van de gronden waarvoor de vergunning

is verleend wordt als oneigenlijk gebruik aangemerkt.

3. Indien een verleende parkeervergunning oneigenlijk wordt gebruikt, kan deze worden ingetrokken.

Wanneer een parkeervergunning is ingetrokken wordt een aanvraag voor een nieuwe

parkeervergunning pas behandeld na afloop van het kalenderjaar waarvoor de ingetrokken

vergunning was verleend. Ingeval van diefstal of vermissing van de vergunning moet hiervan

aangifte worden gedaan. Een nieuwe vergunning op kenteken kan worden verleend, tegen betaling

van de vastgestelde legeskosten. Een aanvraag voor een nieuwe parkeervergunning op

bedrijfsnaam wordt pas behandeld na afloop van het kalenderjaar waarvoor de verloren/gestolen

vergunning was verleend.

4. Bij verhuizing dient de voormalige bewoner de bezoekerskaart zo snel mogelijk over te dragen

aan de gemeente. Indien de voormalige bewoner de bezoekerskaart niet heeft ingeleverd bij de

gemeente, verstrekt de gemeente geen nieuwe bezoekerskaart aan de nieuwe bewoner.

5. Ingeval van diefstal of vermissing van een bezoekerskaart kan een aanvraag voor een nieuwe

bezoekerskaart pas worden behandeld na afloop van het kalenderjaar, waarvoor de bezoekerskaart

was verleend.

Artikel 14 Kosten en restitutie
1. Bij inlevering van de bewonersvergunning of zakelijke vergunning worden de kosten vanaf de

eerstvolgende maand gerestitueerd. Voor een tijdelijke vergunning worden geen kosten

gerestitueerd.

 

Paragraaf 6 Slotbepalingen

 

Artikel 15 Inwerkingtreding en citeertitel
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

2. Het besluit uitgifte parkeervergunningen gemeente Ede 2018 wordt ingetrokken.

3. De kaart bedoeld in artikel 2, achtste lid, wordt bekendgemaakt door terinzagelegging.

4. De in dit besluit genoemde criteria zijn van toepassing vanaf 1 juli 2019.

5. Dit besluit kan worden aangehaald als "Besluit uitgifte parkeervergunningen gemeente Ede 2019.

Gemeenteblad 2019 nr. 160342 28 juni 20195



Vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders d.d. 11 juni 2019, zaaknummer 109879.

Burgemeester en wethouders van Ede,

drs. P.C.M. van Elteren,

secretaris

mr. L.J. Verhulst

burgemeester

Gemeenteblad 2019 nr. 160342 28 juni 20196



Bijlage: Kaart bedoeld in artikel 2, achtste lid
 

Gemeenteblad 2019 nr. 160342 28 juni 20197


